1. ООО «Экспоэл»

111123, Москва, Электродный пр. 16

2. ОАО «Государственный завод «Пульсар»

105187, Москва, Окружной пр., д. 27

3. ЗАО «Сбербанк-АСТ»

115184, Москва, ул. Большая Татарская д. 9

РЕШЕНИЕ 

по делу №1-00-1954/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров


28 октября 2013 года                                                                                             Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) 

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

        В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Экспоэл» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Государственный завод «Пульсар»  (далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку системы плазмохимического травления для нужд ОАО «Государственный завод  Пульсар» (реестровый номер №0473000007213000004) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в следующем:

· в нарушении Аукционной документации в части требуемых сроков поставок;

· в отсутствии ответа на запрос на разъяснение положений Аукционной документации. 

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися. 

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

На заседании Комиссией установлено, что Аукцион проводился в рамках Федеральной целевой программы.

В соответствие с пунктом 1.1 Аукционной документации, Аукционная документация подготовлена в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов)

На Официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru (далее - Официальный сайт) 09.08.2013 размещено извещение о проведение Аукциона. Окончание срока подачи заявок 31.10.2013. Дата подведения итогов 05.11.2013. Размер обеспечения исполнения контракта 8 820 000 руб.

1. На заседании Комиссией установлено, что в соответствии с предписанием Московского УФАС по делу №1-00-1734/77-13, на Официальном сайте опубликовано редакция №2 извещения о проведении Аукциона (13.10.2013). Согласно пояснениям Заказчика, в извещении о проведении Аукциона изменены требуемые сроки поставки (вместо 6 месяцев с момента оплаты авансы на срок до 20 декабря 2013 г.).

Согласно части 4 статьи 34 Закона о размещении заказов, Аукционная документация должна содержать пункты 2 - 4, 4.2 - 5, 6, 7, 8.4 и 10 части 4 статьи 22 Закона о размещении заказов.

Согласно части 4 статьи 22 Закона о размещении заказов, конкурсная документация должна содержать, в том числе место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг.

В соответствии с пунктом 1.3.2. Информационной карты Аукционной документации, срок поставки товаров — до 20.12.2013.

На заседании Комиссией установлено, что Заказчик вправе назначить требуемые ему сроки поставок товара, выполнение работ, оказание услуг в Аукционной документации. 

Таким образом, довод Заявителя о нарушении в Аукционной документации в части требуемых сроков поставок является необоснованным.

2. Согласно части 10 статьи 37 Закона о размещении заказов, любой участник аукциона после размещения протокола аукциона вправе направить заказчику, в уполномоченный орган в письменной форме, в том числе в форме электронного документа, запрос о разъяснении результатов аукциона. Заказчик, уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня поступления такого запроса в письменной форме или в форме электронного документа обязаны представить такому участнику аукциона соответствующие разъяснения.

На заседании Комиссией установлено, что 15.10.2013 Заявитель направил Заказчику запрос на разъяснение положений Аукционной документации. При этом, установлено, что в запросе нет требований о необходимости получить разъяснение положений Аукционной документации.  

Таким образом, довод Заявителя об отсутствии ответа на запрос на разъяснение положений Аукционной документации является необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 24.10.2013 № ИШ/33159.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.
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